
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    154

DEL         15 aprile 2020

SETTORE
AFFARI GENERALI

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA 
DI N. 1 “ISTRUTTORE INFORMATICO CAT. C”. APPROVAZIONE 
OPERAZIONI CONCORSUALI ED ESITO FINALE.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
 con  propria  determinazione  n.  458 del  22.11.2019  è  stato  indetto  il  bando di  concorso

pubblico  per  esami  per  la  copertura di  n.  1  posto  a  tempo  pieno  ed  indeterminato  di
"Istruttore Informatico cat. C”;

 l'estratto di avviso pubblico, relativo alla suddetta procedura concorsuale, è stato pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana IV serie speciale - Concorsi ed Esami in
data  31.12.2019,  sul  BUR Piemonte  n.  1  del  02.01.2020,  sul  sito  web istituzionale  del
Comune di Pianezza a far data dal 31.12.2019 ed inviato ai comuni limitrofi;

 il termine per la presentazione delle domande scadeva in data 30 gennaio 2020.

Dato atto che con propria determinazione n. 65 del 06.02.2020 si è proceduto all' ammissione ed
esclusione dei candidati (n. 9 ammessi, n. 2 ammessi con riserva e n. 11 esclusi) al concorso in
argomento.

Rilevato che a seguito dell’esperimento in data 12.02.2020 e 13.02.2020 delle prove scritte è stato
ammesso a sostenere la prova orale, tenutasi in data 20 febbraio 2020, n. 1 candidato.

Visti i seguenti verbali della commissione giudicatrice, nominata con propria determinazione n. 73
del 07.02.2020:
- verbale n. 1 del 12.02.2020 – Insediamento commissione
- verbale n. 2 del 12.02.2020 – 1^ prova scritta
- verbale n. 3 del 13.02.2020 – 2^ prova scritta 
- verbale n. 4 del 13.02.2020 – correzione prima e seconda prova scritta
- verbale n. 5 del 20.02.2020 – prova orale

concernenti le operazioni concorsuali ed allegati al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale.



Accertato che tali operazioni si sono svolte regolarmente, nel rispetto della disciplina contenuta nel
"Regolamento  comunale  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi",  approvato  con
deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 7.12.2012 ed in particolare il titolo IV “Norme di
accesso all’ impiego e modalità concorsuali, requisiti di accesso”.

Dato atto che a seguito dei risultati delle prove scritte un solo candidato è stato ammesso alla prova
orale con esito come segue:

NOMINATIVO PUNTEGGIO

Media Prove
Scritte

Prova Orale Votazione Finale

1 Rizzo Carlo 22,50/30 24/30 46,50/60

Dato  atto  che,  a  conclusione  delle  prove  d’esame  la  Commissione,  sulla  scorta  dei  punteggi
attribuiti  ai  candidati  per  le  prove  scritte,  e  a  seguito  della  prova  orale  risulta  primo ed unico
classificato il Sig. Rizzo Carlo.

Richiamato il disposto di cui  all'art. 1, comma 557, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come
modificato dall''art. 14, comma 7 della legge 122/2010, e dall'art. 16 comma 1 della Legge 160/2016
il  quale,  per  quanto  concerne  i  tetti  di  spesa e  i  limiti  di  assunzione  di  personale  per  gli  enti
sottoposti al patto di stabilità, prevede espressamente quanto segue:
"557. Ai fini del concorso delle autonomie regionali e locali al rispetto degli obiettivi di finanza
pubblica,  gli  enti  sottoposti  al  patto  di  stabilità  interno assicurano la riduzione delle  spese di
personale, al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e dell'IRAP, con esclusione
degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali….
557-bis. Ai fini dell’applicazione del comma 557, costituiscono spese di personale anche quelle
sostenute per i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa, per la somministrazione di
lavoro,  per  il  personale di  cui  all'articolo 110 del  decreto legislativo 18 agosto  2000,  n.  267,
nonché  per  tutti  i  soggetti  a  vario  titolo  utilizzati,  senza  estinzione  del  rapporto  di  pubblico
impiego,  in  strutture  e  organismi  variamente  denominati  partecipati  o  comunque facenti  capo
all'ente.
557-ter. In caso di mancato rispetto del comma 557, si applica il divieto di cui all'art. 76, comma 4,
del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008,
n. 133".
L'art. 5 bis del D.L. 90/2014, così come convertito dalla Legge n. 114/2014, ha inserito il comma
557 quater all'art. 1 della Legge 296/2006, stabilendo che:  " Ai fini dell’applicazione del comma
557, a decorrere dall’anno 2014 gli enti assicurano, nell’ambito della programmazione triennale
dei  fabbisogni di  personale,  il  contenimento delle spese di personale con riferimento al valore
medio del triennio precedente alla data di entrata in vigore della presente disposizione". 
Si  evidenza,  inoltre,  che  dal  2019 riacquista  piena  efficacia  la  disciplina  contenuta  nell’art.  3,
comma 5, del D.L. 90/2014  e, pertanto, gli enti locali possono utilizzare le capacità assunzionali
dell'ultimo quinquiennio, per le quote non utilizzate e potranno procedere alle assunzioni a tempo
indeterminato già nello stesso anno in cui la cessazione è prevista. 

Dato  atto  che  l’Ente  rispetta  le  condizioni  preliminari  previste  per  le  assunzioni  a  tempo
indeterminato,  fatti  salvi  i  nuovi  interventi  legislativi  in  materia  previsti  dall’art.  33  del  D.  L.
34/2019, ed in particolare:



- la spesa di personale, calcolata ai sensi del citato art. 1, comma 557, della legge 27 dicembre 2006,
n.  296, prevista per l’anno 2020, rispetta  il  limite  della spesa media di personale sostenuta nel
triennio 2011-2013;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 16/02/2018 è stato approvato il Piano delle
Azioni Positive – Triennio 2018/2020;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 18/02/2020  si è proceduto alla ricognizione
del personale in esubero;
-  con  Deliberazione n.  180  del  26/07/2019  si  è  proceduto  all’approvazione  del  Piano  della
Performance;
- è stata attivata la piattaforma telematica per la certificazione dei crediti;
- sono stati rispettati i termini di legge per l’adozione dei documenti contabili ( relativi all’anno
2019)  e  per  la  trasmissione  alla  banca  dati  delle  amministrazioni  pubbliche  delle  relative
informazioni;
- è stato adottato il programma del fabbisogno di personale ( triennio 2019/2021 in cui era prevista
tale assunzione) ed inviato alla Funzione Pubblica tramite il Sico;
- sono stati correttamente inviati i dati sull’utilizzazione degli spazi finanziari per la realizzazione di
opere pubbliche ex Legge 232/2016.

Ritenuto, pertanto, di approvare i verbali resi dalla Commissione esaminatrice, nonché il relativo
esito e di procedere all’ assunzione nei ruoli organici del Comune di Pianezza, con decorrenza primo
Maggio 2020, del Sig. Rizzo Carlo, primo ed unico classificato, previa espressa accettazione da
parte dello stesso.

Visti  l’ art.  19 del CCNL Comparto Funzioni Locali  del 21.05.2018, il  T.U.E.L. approvato con
D.Lgs. n.267/2000 e il D.Lgs. n.165/2001.

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze della sottoscritta in qualità di
Responsabile del Settore Affari Generali, in virtù del decreto del Sindaco n. 4 del 21.5.2019.

D E T E R M I N A

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di approvare le operazioni selettive relative al bando di concorso pubblico per soli esami per la
copertura a tempo pieno ed indeterminato di  n.  1 posto di "Istruttore Informatico - cat.  C",
presso il Settore Finanziario, così come riportate nei seguenti verbali, allegati al presente atto
per costituirne parte integrante e sostanziale:
- verbale n. 1 del 12.02.2020 – Insediamento commissione
- verbale n. 2 del 12.02.2020 – 1^ prova scritta
- verbale n. 3 del 13.02.2020 – 2^ prova scritta 
- verbale n. 4 del 13.02.2020 – correzione prima e seconda prova scritta
- verbale n. 5 del 20.02.2020 – prova orale

3. Di prendere atto che a seguito dei risultati delle prove scritte un solo candidato è stato ammesso
alla prova orale con esito come segue:

NOMINATIVO PUNTEGGIO

Media Prove
Scritte

Prova Orale Votazione Finale

1 Rizzo Carlo 22,50/30 24/30 46,50/60



e che, a conclusione delle prove d’esame la Commissione, sulla scorta dei punteggi attribuiti ai
candidati per le prove scritte, e a seguito della prova orale risulta primo ed unico classificato il Sig.
Rizzo Carlo.

4. Di assumere, a tempo indeterminato e pieno con profilo professionale di Istruttore Informatico –
categoria  C,  a  decorrere  dal  primo  Maggio  2020,  il  Sig.  Rizzo  Carlo,  presso  il  settore
Finanziario essendo lo stesso risultato il  vincitore del  concorso pubblico per  la  copertura a
tempo pieno ed indeterminato per n. 1 posto di Istruttore Informatico - Cat. C.

5. Di  dare  atto  che  l’assunzione  della  suddetta  è  subordinata  alla  stipulazione  del  Contratto
Individuale di Lavoro in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 19 del CCNL del 21/05/2018,
come  da  bozza  allegata  alla  presente  determinazione  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale.

6. Di  dare  atto  che,  in  relazione  alla  categoria  di  inquadramento  è  riconosciuto  il  seguente
trattamento economico mensile, fatti salvi i futuri adeguamenti contrattuali:
• Tabellare =  € 1.695,34
• Indennità di Comparto =  € 45,80
• Elemento Perequativo=  € 23,00 
• Indennità di vacanza contrattuale=  € 11,87
• oltre il rateo di tredicesima mensilità e gli assegni familiari, qualora spettanti. 

7.  Di  rilevare  che la  spesa  complessiva  per  il  periodo maggio  –  dicembre  2020,  pari  ad  €
20.303,05 sarà suddivisa così come segue:

Servizi alla
Persona

Capitolo Cod. bilancio Importo

Retribuzione 146/10 05/02/1/101/08.2 € 15.346,22

Oneri 146/50 05/02/1/101/08.2 € 3.652,40

Irap 146/51 05/02/1/101/08.2 € 1.304,43

8. Di rilevare altresì che la spesa relativa alla presente assunzione rientra nei limiti delle spese di
personale di cui all’art. 1 comma quater della Legge 296/2006, che, per l’anno 2020 e per quelli
successivi è rappresentata dalla media di quella del triennio 2011/2013, pari ad € 2.461.079,41.

9. Di  dare  atto  che  tale  spesa  trova  copertura  finanziaria  sugli  stanziamenti  di  spesa  per  le
retribuzioni ai dipendenti previsti sul bilancio per l’esercizio in corso.

10. Di trasmettere il presente atto al suddetto vincitore del concorso, alle OO.SS e alle Rsu.

11. Di  pubblicare  per  15  giorni  consecutivi  l’esito  finale  della  procedura  concorsuale  all’Albo
pretorio dell’ente, dando atto che dalla pubblicazione decorrono i termini per la presentazione di
eventuale impugnativa della selezione in oggetto.

12. Di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  istituzionale  dell’ente  –  Sezione  Amministrazione
Trasparente – Bandi e concorsi ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 33/2013.



A norma  dell’art.  8  della  legge  241/1990  e  s.m.e  i.  si  rende  noto  che  il  responsabile  del
procedimento è la dr.ssa Guiffre Stefania , Responsabile del Settore Affari Generali.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
F.to GUIFFRE Dott.ssa Stefania

Estremi Contabili

Accertamento                                    

Prenotazione Impegno                            

Impegno                                   

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata e con le 
regole di finanza pubblica

Pianezza,   15 aprile 2020
IL RESPONSABILE SETTORE

FINANZIARIO-INFORMATICO
FAVARATO Rag. Luca

IL RESPONSABILE D'UFFICIO
Per istruttoria: GUIFFRE STEFANIA
Proposta Determinazione n. 32



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per
quindici giorni consecutivi

dal  24 aprile 2020

Pianezza, lì  24 aprile 2020               IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. MORRA Paolo


